中日交流中心 945.00 31.50

吴双 900.00 30.00

张敬东 585.00 19.50

戴自书 570.00 19.00

主要财务数据

（万元）

2018-12-31 2018 年度

总资产 净资产 净利润

207,245.21 102,151.49 3,796.77

审计情况 2018 年度财务数据经北京兴华会计师事务所（特殊普通合伙）审计

截至本招股说明书签署日，中日交流中心为共青团中央独资的全民所有制企业。

（二）控股股东和实际控制人持有发行人股份的质押或其他有争议情况

截至本招股说明书签署日，控股股东和实际控制人持有发行人的股份不存在质押或

其他有争议的情况。

（三）其他持有发行人 5%以上股份或表决权的主要股东的基本情况

1、北工投资

公司名称 北京工业发展投资管理有限公司 成立时间 2002.2.28

注册资本 100,000.00 万元 实收资本 100,000.00 万元

注册地址 北京市西城区锦什坊街 26 号楼 6 层 601-1

主要生产经营地 北京

主营业务及其与

公司主营业务的

关系

主要从事股权投资及管理业务，与本公司主营业务无关

股东构成
股东名称 出资额（万元） 股权比例（%）

北京国资公司 100,000.00 100.00

截至本招股说明书签署日，北京市国有资产经营有限责任公司为北京市人民政府出

资的国有独资有限责任公司。

二十一世纪空间技术应用股份有限公司   招股说明书

1-1-84

2、高新投资

公司名称 中国国投高新产业投资有限公司 成立时间 1989.4.19

注册资本 249,529.92 万元 实收资本 249,529.92 万元

注册地址 北京市海淀区东北旺中关村软件园信息中心 201B

主要生产经营地 北京

主营业务及其与

公司主营业务的

关系

主要从事股权投资及管理业务，与本公司主营业务无关

股东构成
股东名称 出资额（万元） 股权比例（%）

国家开发投资集团有限公司 249,529.90 100.00

截至本招股说明书签署日，国家开发投资集团有限公司为国务院国有资产监督管理

委员会出资的国有独资有限责任公司。

八、发行人股本情况

（一）本次发行前后股本情况

本次发行前后，公司股本结构如下表：

股东名称

发行前股本结构
发行后股本结构

（未行使超额配售选择权）

发行后股本结构

（全额行使超额配售选择权）

持股数量（股）
持股比例

（%）
持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

科技公司 67,114,269 36.89 67,114,269 27.66 67,114,269 26.66

北工投资（SS） 23,120,500 12.71 23,120,500 9.53 23,120,500 9.19

高新投资（SS） 19,320,500 10.62 19,320,500 7.96 19,320,500 7.68

众盈纪元 8,569,900 4.71 8,569,900 3.53 8,569,900 3.40

中关村担保（SS） 7,500,000 4.12 7,500,000 3.09 7,500,000 2.98

北京城建 7,460,000 4.10 7,460,000 3.08 7,460,000 2.96

优卓越 5,767,600 3.17 5,767,600 2.38 5,767,600 2.29

天目空间 5,550,000 3.05 5,550,000 2.29 5,550,000 2.21

上海庸顺 5,000,000 2.75 5,000,000 2.06 5,000,000 1.99

高新创投 4,580,000 2.52 4,580,000 1.89 4,580,000 1.82

张敬东 4,275,000 2.35 4,275,000 1.76 4,275,000 1.70

吴双 4,125,000 2.27 4,125,000 1.70 4,125,000 1.64

戴自书 4,107,231 2.26 4,107,231 1.69 4,107,231 1.63

海宁国安 3,290,000 1.81 3,290,000 1.36 3,290,000 1.31

二十一世纪空间技术应用股份有限公司   招股说明书

1-1-85

股东名称

发行前股本结构
发行后股本结构

（未行使超额配售选择权）

发行后股本结构

（全额行使超额配售选择权）

持股数量（股）
持股比例

（%）
持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

纪元众盈 2,500,000 1.37 2,500,000 1.03 2,500,000 0.99

中日交流中心（SS） 2,450,000 1.35 2,450,000 1.01 2,450,000 0.97

嘉兴华控 2,000,000 1.10 2,000,000 0.82 2,000,000 0.79

华盛一泓 1,670,000 0.92 1,670,000 0.69 1,670,000 0.66

优能尚卓 1,550,000 0.85 1,550,000 0.64 1,550,000 0.62

友财投资 1,250,000 0.69 1,250,000 0.52 1,250,000 0.50

马兰科技 750,000 0.41 750,000 0.31 750,000 0.30

社会公众股 - - 60,650,000 25.00 69,747,500 27.71

合计 181,950,000 100.00 242,600,000 100.00 251,697,500 100.00

注：SS 是 State-owned Shareholder 的缩写，表示国有股东。

根据北京市国资委 2017 年 5 月 2 日出具的《北京市人民政府国有资产监督管理委

员会关于二十一世纪空间技术应用股份有限公司国有股权管理有关问题的批复》（国资

产权[2017]47 号），公司共有 4 家国有股东，分别为北工投资、高新投资、中日交流中

心和中关村担保，持股数量分别为 2,312.05 万股、1,932.05 万股、245 万股和 750 万股。

本次发行前公司总股本为 18,195 万股，本次拟发行不低于 6,065 万股（不考虑超额

配售选择权），发行后总股本不低于 24,260 万股，本次发行的股数占发行后总股本的比

例不低于 25%。

若本次发行全额行使超额配售选择权，则本次发行不低于 6,974.75 万股，发行后总

股本不低于 25,169.75 万股，本次发行的股数占发行后总股本的比例不低于 25%。

（二）本次发行前的前十名股东

本次公开发行前，本公司前十名股东及其持股情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

1 科技公司 67,114,269 36.89

2 北工投资 23,120,500 12.71

3 高新投资 19,320,500 10.62

4 众盈纪元 8,569,900 4.71

[…]

1 年以内 1.00 1.00

1-2 年 10.00 10.00

2-3 年 50.00 50.00

3 年以上 100.00 100.00

2）采用其他方法的应收款项坏账准备计提：

信用风险组合

根据应收款项产生的业务实质、债

务人信用情况及还款意愿等综合考

虑，确定坏账计提比率为 1%，据此

计提坏账准备

1、按信用风险特征组合计

提坏账准备应收款项组合

分类由账龄组合、关联方

组合和信用风险组合三个

组合，变更为账龄组合和

信用风险组合两个组合；

2、将原关联方组合并入账

龄组合，由按照个别认定

法计提坏账准备变更为按

照账龄分析法计提坏账准

准备；

3、信用风险组合，由按照

个别认定法计提坏账准备

变更为根据应收款项产生

的业务实质、债务人信用

情况及还款意愿等综合考

虑，确定坏账计提比率为

1%，据此计提坏账准备；

4、信用风险组合的范围包

括信用风险特征明显区别

于账龄组合且不属于关联

方组合的款项。报告期各

期末，信用风险组合中的

应收账款均为“国家民用

空间基础设施卫星遥感数

据服务项目”的应收账款

构成。

二十一世纪空间技术应用股份有限公司   招股说明书

1-1-372

会计政策变更前 会计政策变更后 主要差异

关联方组合 个别认定法计提坏账准备

信用风险组合 个别认定法计提坏账准备

（3）单项金额虽不重大但单项计提坏账准备的应收款项

单项计提坏账准备的理由 单项金额不重大且按照组合计提坏账准

备不能反映其风险特征的应收款项

坏账准备的计提方法 根据其未来现金流量现值低于其账面价

值的差额，计提坏账准备

（3）单项金额虽不重大但单项计提坏账准备的应收款项

单项计提坏账准备的理由 单项金额不重大且按照组合计提坏账准

备不能反映其风险特征的应收款项

坏账准备的计提方法 根据其未来现金流量现值低于其账面价

值的差额，计提坏账准备

单项金额虽不重大但单项

计提坏账准备的应收款项

没有发生变化。

二十一世纪空间技术应用股份有限公司   招股说明书

1-1-373

本公司因上述会计政策变更，对比较财务报表影响说明如下：

单位：万元

受影响的项目

2017 年 12 月 31 日/2017 年度

合并财务报表

调整前 调整数 调整后

应收账款 43,394.52 -275.07 43,119.45

其他应收款 1,711.33 -244.78 1,466.55

递延所得税资产 1,390.38 78.64 1,469.01

资产减值损失 177.95 200.45 378.40

所得税费用 1,588.19 -30.20 1,557.99

未分配利润 9,544.75 -170.25 9,374.50

（续）

受影响的项目
母公司财务报表

调整前 调整数 调整后

应收账款 40,900.41 -321.36 40,579.05

其他应收款 1,537.12 -203.55 1,333.57

递延所得税资产 1,367.55 78.74 1,446.28

资产减值损失 186.62 169.66 356.28

所得税费用 1,477.07 -25.45 1,451.62

未分配利润 17,265.56 -144.21 17,121.35

（续）

受影响的项目

2016 年 12 月 31 日/2016 年度

合并财务报表

调整前 调整数 调整后

应收账款 18,160.31 -116.36 18,043.95

其他应收款 1,834.74 -203.04 1,631.70

递延所得税资产 638.80 48.43 687.23

资产减值损失 158.70 296.31 455.01

所得税费用 1,525.60 -44.89 1,480.70

未分配利润 8,657.01 -251.42 8,405.59

（续）

二十一世纪空间技术应用股份有限公司   招股说明书

1-1-374

受影响的项目
母公司财务报表

调整前 调整数 调整后

应收票据及应收账款 17,045.57 -171.95 16,873.62

其他应收款 1,403.95 -183.29 1,220.66

递延所得税资产 620.07 53.29 673.35

资产减值损失 143.86 331.51 475.37

所得税费用 1,088.12 -49.73 1,038.40

未分配利润 12,365.62 -281.78 12,083.84

（2）新会计准则和新财务报表格式的变化

2017 年 4 月 28 日，财政部颁布了财会（2017）13 号文《关于印发<企业会计准则

第 42 号——持有待售的非流动资产、处置组和终止经营>的通知》，自 2017 年 5 月 28

日起施行，要求企业对本准则施行日存在的持有待售的非流动资产、处置组和终止经营，

采用未来适用法处理。本公司因此变更会计政策。

2017 年 5 月 10 日，财政部颁布了财会（2017）15 号文《关于印发修订<企业会计

准则第 16 号——政府补助>的通知》，自 2017 年 6 月 12 日起施行，要求企业对 2017

年 1 月 1 日存在的政府补助采用未来适用法处理，对 2017 年 1 月 1 日至本准则施行日

之间新增的政府补助根据本准则进行调整。本公司因此变更会计政策。

2017 年 12 月 25 日，财政部颁布了财会（2017）30 号文《关于修订印发一般企业

财务报表格式的通知》，对一般企业财务报表格式进行了修订。2018 年 6 月 15 日，财

政部颁布了财会（2018）15 号文《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通

知》，对一般企业财务报表格式进行了修订。2019 年 1 月 18 日，财政部颁布了财会〔2019〕

1 号文《关于修订印发 2018 年度合并财务报表格式的通知》，对一般企业财务报表格式

进行了修订。

本公司因上述会计政策变更，对比较财务报表影响说明如下：

单位：万元

受影响的项目

2017 年 12 月 31 日/2017 年度

合并财务报表

调整前 调整数 调整后

应收票据 128.33 -128.33 -

应收账款 43,119.45 -43,119.45 -

二十一世纪空间技术应用股份有限公司   招股说明书

1-1-375

受影响的项目

2017 年 12 月 31 日/2017 年度

合并财务报表

调整前 调整数 调整后

应收票据及应收账款 - 43,247.78 43,247.78

应付账款 8,561.77 -8,561.77 -

应付票据及应付账款 - 8,561.77 8,561.77

应付利息 163.80 -163.80 -

其他应付款 281.73 163.80 445.53

管理费用 12,145.97 -4,355.53 7,790.44

研发费用 - 4,355.53 4,355.53

持续经营净利润 - 1,391.82 1,391.82

终止经营净利润 - - -

（续）

受影响的项目

2016 年 12 月 31 日/2016 年度

合并财务报表

调整前 调整数 调整后

应收票据 60.00 -60.00 -

应收账款 18,043.95 -18,043.95 -

应收票据及应收账款 - -18,103.95 18,103.95

应付账款 14,922.37 -14,922.37 -

应付票据及应付账款 - 14,922.37 14,922.37

应付利息 79.96 -79.96 -

其他应付款 923.04 79.96 1,003.00

管理费用 9,650.46 -3,082.77 6,567.69

研发费用 - 3,082.77 3,082.77

资产处置收益 - -489.18 -489.18

营业外支出 489.24 -489.18 0.06

持续经营净利润 - -527.96 -527.96

终止经营净利润 - - -

（续）

受影响的项目
2017 年 12 月 31 日/2017 年度

母公司财务报表

二十一世纪空间技术应用股份有限公司   招股说明书

1-1-376

调整前 调整数 调整后

应收票据 128.33 -128.33 -

应收账款 40,579.05 -40,579.05 -

应收票据及应收账款 - 40,707.38 40,707.38

应付账款 8,643.37 -8,643.37 -

应付票据及应付账款 - 8,643.37 8,643.37

应付利息 153.65 -153.65 -

其他应付款 8,196.68 153.65 8,350.34

管理费用 9,818.63 -3,833.90 5,984.74

研发费用 - 3,833.90 3,833.90

持续经营净利润 - 5,597.23 5,597.23

终止经营净利润 - - -

（续）

受影响的项目

2016 年 12 月 31 日/2016 年度

母公司财务报表

调整前 调整数 调整后

应收票据 60.00 -60.00 -

应收账款 16,873.62 -16,873.62 -

应收票据及应收账款 - 16,933.62 16,933.62

应付账款 15,359.27 -15,359.27 -

应付票据及应付账款 - 15,359.27 15,359.27

应付利息 79.96 -79.96 -

其他应付款 6,467.33 79.96 6,547.29

管理费用 7,868.48 -2,288.82 5,579.66

研发费用 - 2,288.82 2,288.82

资产处置收益 - -39.58 -39.58

营业外支出 39.58 -39.58 -

持续经营净利润 - 1,957.18 1,957.18

终止经营净利润 - - -

2、重要会计估计变更

本公司报告期内未发生会计估计变更事项。

六、分部信息

二十一世纪空间技术应用股份有限公司   招股说明书

1-1-377

报告分部的确定依据与会计政策：本公司以内部组织结构、管理要求、内部报告制

度并结合所在区域为依据确定经营分部，以经营分部为基础确定报告分部。经营分部，

是指公司内同时满足下列条件的组成部分：该组成部分能够在日常活动中产生收入、发

生费用；公司管理层能够定期评价该组成部分的经营成果，以决定向其配置资源、评价

其业绩；公司能够取得该组成部分的财务状况、经营成果和现金流量等有关会计信息。

由于目前本公司及子公司的业务均为以空间信息业务为主的销售及服务，整体性质

相同，生产、定价、销售、使用等环节均密不可分，因此，公司及子公司为一个经营分

部。

七、非经常性损益

按照证监会《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》

（2008）的规定，公司的非经常性损益情况如下：